SECTIO III.

§. I. *Decrementum.*

TRISTIS, sed copiosa hæc est materies. Nempe etiam, dum corpus increscet, dum adeo vires distendentes viribus resistentibus superiores erant, tamen animale corpus undique durescet: elementa solida ad minora intervalla coibant, vasa excrebantur, terræ portio increscet, & quæ causæ alias nobis dictæ finem incremento imposuerunt, dum resistencias aquales fecerunt viribus dilatantibus (*a*).

Si eæ causæ tunc potuerunt efficaciter operari, nunc etiam magis in addensando corpore animali valebunt, postquam cordis superpondium ablatum est.

Maxima, & quæ penitus per intima machinæ regnat, mutatio est major cellulose telæ vis adtractilis (*b*). Agit ea procul dubio in ratione inversa distantiarum (*c*), sed multiplicata; lente, & debiliter, quando elementa magnis poris separantur; fortius & vi denique insuperabili, quando nunc sibi sunt vicinissima. Ostendimus autem (*d*), sub finem incrementi poros multo suisse minores, quam in fetu fuerunt, & multo minus aquæ elementis terreis interponi, plus adeo terræ inesse. Quare si potuit vis adtractrix cordis dilatantes vires æquare, dum tamen elementorum major erat distantia, superabit certissime eamdem dilatantem cordis potentiam, si quidem ea distantia nunc minor fuerit. Eritque hæc causa perpetuo valitior, cum crescat ex effectu suo, nempe ex distantia elementorum minori.

Non

(*r*) L. XXX. p. 37, 38.(*a*) p. 32. WINTRINGHAM. p. 32.(*b*) p. 35.(*c*) p. ead.(*d*) p. 29, 30, 31.

SECT. II. STATUS HOMINIS.

69

Non est inanis ista speculatio (*e*); confirmatur sensu, & tristis in toto corpore animali experimento. Mollis illa cutis infantuli, in virgine nubili sericea, incipit durescere, & rugis notari, cum cellulosa ejus natura eam adtrahat, ut subiecto adipe amplior, in plicas duplicitur. Ipsis in palpbris primæ rugæ adparent, sensim ubique. Neque finis erit, & ea in cute induratio pergit per totum virilem statum, augetur in senio, annosque in ultima ætate fronti inscribit. Vetularum cutis sæpe vix scalpello cedit, ut per frequentes incisiones expertus sum.

Cum cute connexi sunt capilli. Ostendit jam citatus a nobis B. ROBINSON (*f*), ab anno ætatis octavo vires capillorum ad annum 22. increvise a partibus 10309. ad partes 12967. Non ibi subsistit virium contractilium augmentum, erit eorumdem capillorum robur anno 57. partium 25000. fere selsqui alterum prioris.

In alio exemplo, cum vis siccorum capillorum anno octavo esset 7812. fuit anno 22. partium 14285. nempe pene dupla, & anno 57 partium 22222 (*g*), iterum selsqui altera.

Cornea oculi membrana (*h*) ad cornu accedit, & ad humidam cartilaginem. Ea in fetu & infante globosa eminebat: cedebat nempe impetu humorum intus urgentium. Non ita in sene: planior enim fit, & quæque ejus virgæ longitudine minuuntur, ut & oculus discrimin videat, & visus ipse testetur, qui nunc senilis est, radiosque in planiori oculo lentius colligit.

Cellulosa tela subcutanea (*i*) in puerो mollissima, abit nunc in longa, duraque fila, quorum robur sæpe sum admiratus, quando ad aures, ostensurus nervos, cutem vetularum auferebam. Et tanta est hujus cellulose telæ nunc vis contractrix, ut in abdomen pro tendine eminent habuerim, quæ erat linea alba, & utraque linea semilunaris, contracta, hinc de cute eminens: ut aliquoties, cum femora contracta essent, non alia causa reperta sit adtractorum artuum, præter rigidam cellulofam telam, quæ brevius femur contra truncum corporis replicabat. Cartilagineam cellulositatem

vidit

(*e*) Jam fuit CARTESSII form. fet. p. 210.(*f*) *Ess. on animal economy.* p. 319. vide p. 30, 31.(*g*) ROB. D. 320.(*h*) L. XVI. p. 159.(*i*) *Conf. Pbil. Transf.* n. 492. p. 173.(*i*) a

vidit Cl. HILLARY (i*). Etiam villosa ventriculi tunica in deposito senio indurata fuit (k).

In glandulis conglobatis nihil est praeter vasa lymphatica, (cum vasibus rubris exiguis) & cellulosem textum. Is nunc in senio adeo se adstrinxit, ut totæ glandulæ in fila cellulosa abeant, succusque & vasa lymphatica contracta evanescant (l). Mesentericæ glandulæ in sene indurantur (m).

Arteriarum aucta densitas per experimenta confirmatur. Aortæ canis junioris pondus ad aquam comparatum erat, ut 1059 (n) ad 1000: eadem ratio in cane vetulo fuit, ut 1084. ad 1000 (o). In sene 130. annorum vasa duriora erant, ut majorem vim liquorem coloratum impellentis incisoris sustinerent (o*).

Sed, quod in primis memorabile est, arteriæ per senium etiam angustiores sunt. Aorta junioris verris (p) lumen habet majus in ratione sumrum tunicarum, quam aorta verris vetuli, in ratione 1160. ad 1000. Eadem ratio in cane juniori, ad canem vetulum, est 1234. ad 1000 (q). Facile adparet, vires cordis dilatantes diminutas, vires vero arteriæ se contrahentis auctas esse.

Eadem ratio contrarium in venis effectum producit. Sanguinis enim per venas euntis celeritas est in ratione directa celeritatis cordis, & inversa resistentiæ arteriarum, que si fuerit infinita, nullus in vena motus supererit. Pressio vero lateralis est in ratione inversa celeritatis progressivæ. Ea est, ut celeritas sanguinis per arterias residua. Et eo magis venæ distendentur, quo lentius in dato tempore sanguis ad cor redibit.

Quare venæ senum amplæ sunt (r), & varicosæ, & una ipsa auricula dextra, & ipsum denique cor (s). Densitas etiam venarum nunc minorem, quam in juniori animale, ad arterias rationem habet, non quod ea densitas

(i*) Hist. of Barbadoes. p. 308. 309.

(k) Phil. Trans. n. 306.

(l) L. II. p. 191. L. XXIV. p. 361. De mesentericis FISCHER. de senio.

(m) FISCHER. p. 44.

(n) CLIFTON. WINTRINGHAM. enquirit. p. 25. exp. 9.

(o) Exp. 10.

(o*) Phil. Trans. n. 306.

(p) Exp. 11. p. 31.

(q) Ibid.

(r) SCHWENKE. hematol. p. 23. FISCHER. de senio. p. 29. Una manus frigent, motum sanguinis minorem.

(s) Brest. saml. vers. XXIV. MUSKEL. Mem. de Berlin T. XII. p. 51.

itas non increverit, sed quod minus increverit, in tam tenui tunica, quam arteriæ densitas (s*). Hinc, quæ in juniori cane aortæ densitas erat ad venæ cavæ densitatem, ut 26. ad 27. (t); ea nunc in cane vetulo est ut 158. ad 157 (u).

Etiam viscera ex vasis sunt & ex cellulosa tela. Hepatis quidem duritas manifesto augetur: Uterus (v), mollis ille & succulentus in nibili virgine, exsiccus nunc & durior, non cedit plethoræ, nec menses dimittit. Ovaria in puella mollia (v*) & ipsa, plenaque vesiculis, nunc pene in scirrhæ speciem durescunt, rugosa, & rima, ut demum compressæ undique vesiculæ evanescant.

Caro musculosa, vel digito teste, aut dente in animalibus vetulis nimis debili (x), undique durescit. Sed imprimis magna pars musculi nunc in tendinem convertitur, cuius invicta est duritas. Superficies musculorum, ut diximus (y), ab aliis musculis testæ tendinescunt, & ubique, qua musculi ex ossibus oriuntur, infinitæ fibræ (z) tendineæ nunc cum carnis alternae adparent. Verum ut rubræ fibræ splendescant, & tendineæ sint, necesse est vasa earum, aut deleri, aut certe adeo arctari, ut sanguinem repellant: ut una ex irritabili mollitie, in ligamentosam duritatem transeant.

Inter musculos cor (a), ipsum durum, vix scissile visum est, & demum tendineum (b).

Tendines, ut duri sunt, tamen passim in duriorem naturam & cartilagineam abeunt, ubicunque frictui exponuntur, inque avibus constanter osseoscunt. In animalibus velocibus, etiam in homine, primum cartilaginiæ in tendinibus nascuntur, quæ demum in os abeunt (c). Ipsa sesamoidea ossa hoc pertinent, neque patella dissentit.

Liga-

(s*) Amittunt venæ excessum roboris super arterias, quo gaudebant in junioribus WINTRINGHAM. p. 188.

(t) Exp. 9. p. 26.

(u) Exp. 10. p. 27.

(v) Cartilagineus in annosa femina. Eph. Nat. Cur. Vol. X. obs. 36.

(w) L. XXVIII. p. 109. 110 Eph. Nat. Cur. I. c. ROEDERER. progr. ann. 1718. p. 2.